



Илимий-изилдөө, илимий-техникалык иштердин натыйжаларын жана (же) илимий жана (же) илимий-техникалык иштин натыйжаларын ишке киргизүү актысы

1. **Ишке киргизүүнүн автору:** Карабекова Аида Камилжановна
2. **Илимий-изилдөө, илимий-техникалык иштердин аталышы жана (же) илимий жана (же) илимий-техникалык иштин натыйжалары:** евразия интеграциясын өнүктүрүүнүн финансылык аспекттери.
3. **Кыскача аннотация:** Диссертациялык изилдөөдө Евразия мейкиндигиндеги өлкөлөрдүн интеграциясынын алкагында, илимий жактан негизделген, өлкөлөрдүн туруктуу блогун калыптандыруунун кыймылдаткыч күчү катары, ЕАЭБ өлкөлөрүнүн финансы системаларын жана рынокторун жакындатуу максатында ЕАЭБде финансы саясатын оптималдаштыруунун концептуалдык багыттарын, теориялык жоболорду жана практикалык сунуштарды иштеп чыгуу болуп саналат.
Изилдөөнүн предмети – Евразия мейкиндигиндеги финансылык интеграцияга өбөлгө түзүүчү жана тоскоолдук кылуучу факторлор.
4. **Ишке киргизүүнүн натыйжасы:** Диссертациялык изилдөөнүн натыйжалары сунуштама катары колдонулду жана Финансы министрлигинин ишин ЕАЭБдин алкагында финансылык интеграция жаатында аныкталган көйгөйлөрдү чечүүгө багыттоого мүмкүндүк берди.
5. **Ишке киргизүү орду жана убактысы:** Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин эл аралык кызматташтык башкармалыгы Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин жана анын ведомстволук бөлүмдөрүнүн ишинде илимий натыйжалар ишке ашырылгандыгын, диссертациялык изилдөөлөр сунуштама катары колдонулгандыгын жана Финансы министрлигинин ишин ЕАЭБдин алкагында финансылык интеграция жаатында аныкталган көйгөйлөрдү чечүүгө багыттоого мүмкүндүк бергендигин күбөлөндүрөт.
6. **Ишке киргизүү формасы:** Салык жана бажы саясатын оптималдаштыруунун концептуалдык мамилеси бажы тоскоолдуктарын жоюу, трансчек аралык инвестициялар жана ишкердик иш ж.б. үчүн тоскоолдуктарды жеңүү боюнча жеңилдетилген салык режими аркылуу мамлекеттерде катталган компаниялардын кирешелерине салык салуу боюнча макулдашылган салык жана бажы саясаты менен салыктык эгемендүүлүктү жана юрисдикциялардын атаандаштыгын эске алуу менен салык жана бажы мыйзамдарын өркүндөтүү аркылуу салык жана бажы саясатынын андан аркы багыттарын аныктоого мүмкүндүк берет.

Иштелме ишке киргизилген уюмдун өкүлү:
Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин эл аралык кызматташтык башкармалыгынын начальниги
Ишке киргизген илимдин өкүлү:
э.и.к., Жусуп Баласагын атындагы КУУнун Жогорку экономикалык мектебинин банк иши жана салык салуу кафедрасынын доценти

Аюколов Н.А

Карабекова А.К.